1
4

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	17 февраля 2021 г.
	№ 41-П

О Порядке организации проведения оценки системы реабилитации
и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов,
в Ульяновской области

В целях совершенствования и развития системы реабилитации
и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов,  в Ульяновской области,
а также формирования комплексного подхода к её организации  Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации проведения оценки системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов,
в Ульяновской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель
Правительства области

                                                              А.А.Смекалин
УТВЕРЖДЁН

постановлением Правительства
Ульяновской области

ПОРЯДОК
организации проведения оценки системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Ульяновской области

1. Настоящий Порядок устанавливает правила организации проведения оценки системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов (далее также – инвалиды), в Ульяновской области (далее также – региональная система), контроля за её проведением.

2. Оценка региональной системы проводится исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган),
во взаимодействии с исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере охраны здоровья, исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере образования, исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере физической культуры и спорта, исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере культуры и искусства,  и исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, уполномоченным в сфере труда, развития человеческого потенциала, трудовых ресурсов, социального партнёрства и содействия занятости населения (далее – исполнители).
3. Результаты оценки региональной системы служат основанием для принятия уполномоченным органом соответствующих решений
по совершенствованию региональной системы.
4. Оценка региональной системы проводится в целом по Ульяновской области по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

5. Определение значений показателей оценки региональной системы
и их анализ осуществляются уполномоченным органом на основании информации, представленной исполнителями.

6. Запрос о представлении информации для определения значений показателей оценки региональной системы направляется уполномоченным органом исполнителям в срок до 20 января года, следующего за отчётным годом.
7. Исполнители по запросу уполномоченного органа не позднее
30 календарных дней со дня получения такого запроса представляют
в уполномоченный орган информацию, необходимую для проведения оценки региональной системы и относящуюся в соответствии с законодательством Российской Федерации  и Ульяновской области к соответствующей сфере деятельности исполнителей, по следующим показателям:
1) по показателю оценки региональной системы «Сформированность комплексного подхода к организации региональной системы в Ульяновской области» представляются следующие сведения:

а) о количестве организаций в установленной сфере деятельности, включённых в региональную систему с учётом формирования комплексного подхода к её организации и предоставляющих услуги по реабилитационным
и (или) абилитационным мероприятиям;

б) об общем количестве организаций в установленной сфере деятельности, предоставляющих услуги по реабилитационным и (или) абилитационным мероприятиям;

в) перечень нормативных правовых актов и методических рекомендациий
по вопросам формирования комплексного подхода к организации региональной системы, соглашений о взаимодействии между исполнителями реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий по вопросам проведения реабилитации и (или) абилитации инвалидов;

г) об объёме финансирования, направленном на реабилитационные
и абилитационные мероприятия в отчётном периоде, а также объёме финансирования в предыдущем периоде, аналогичном периоду проведения оценки региональной системы;

д) о дополнительных формах финансирования реабилитационных
и абилитационных мероприятий для инвалидов в Ульяновской области, учитывающих экономическую обоснованность (государственное задание, использование сертификатов, софинансирование оплаты реабилитационных
и абилитационных мероприятий и иные формы финансирования);

2) по показателю оценки региональной системы «Удовлетворённость инвалидов (их законных или уполномоченных представителей) реабилитационными и (или) абилитационными мероприятиями (услугами)» представляются следующие сведения:

а) о численности инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), удовлетворённых качеством предоставления услуг
по проведению реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий
в установленной сфере деятельности, а также общей численности опрошенных инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), получивших реабилитационные и (или) абилитационные услуги в установленной сфере деятельности;

б) о численности инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), положительно оценивающих систему реабилитации
 в установленной сфере деятельности, а также об общей численности опрошенных инвалидов (их законных или уполномоченных представителей);

3) по показателю оценки «Укомплектованность организаций, предоставляющих услуги по реабилитационным и (или) абилитационным мероприятиям, специалистами соответствующего профиля исходя
из потребности инвалидов в реабилитационных и (или) абилитационных мероприятиях» представляются следующие сведения:

а) о численности специалистов в установленной сфере деятельности, обеспечивающих оказание услуг по предоставлению реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий, прошедших обучение по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, в том числе по применению методик по реабилитации и (или) абилитации инвалидов, а также об общей численности специалистов в установленной сфере деятельности, обеспечивающих оказание услуг по предоставлению реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий;

б) о численности специалистов, которые прошли повышение квалификации по вопросам реабилитации и абилитации инвалидов
за последние 5 лет, из числа специалистов образовательных организаций, реализующих адаптированные образовательные программы и осуществляющих профессиональную подготовку специалистов, обеспечивающих учебно-тренировочный процесс, а также об общей численности специалистов образовательных организаций, реализующих адаптированные образовательные программы и осуществляющих профессиональную подготовку специалистов, обеспечивающих учебно-тренировочный процесс;

4) по показателю оценки региональной системы «Сформированность информационной базы региональной системы, учитывающей информацию
о потребностях инвалидов в реабилитационных и (или) абилитационных мероприятиях» представляются следующие сведения:

а) о наличии в Ульяновской области межведомственной информационной системы исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, организаций, участвующих в предоставлении услуг инвалидам
по реабилитационным и (или) абилитационным мероприятиям, позволяющей осуществить сбор, обработку, анализ информации об инвалидах
и содержащей сведения об оказываемых им услугах по предоставлению реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий (далее – межведомственная информационная система);

б) о численности инвалидов, информация о которых внесена
в межведомственную информационную систему;

в) о количестве организаций в установленной сфере деятельности, предоставляющих услуги по реабилитационным и (или) абилитационным мероприятиям в Ульяновской области и подключённых к межведомственной информационной системе, а также об общем количестве организаций, предоставляющих услуги по реабилитационным и (или) абилитационным мероприятиям в Ульяновской области;

г) о количестве предоставляемых инвалидам услуг в установленной сфере деятельности по реабилитационным и абилитационным мероприятиям.
8. Оценка региональной системы и определение показателей региональной системы осуществляются в соответствии с методикой оценки региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, утверждённой приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30.06.2017 № 545 «Об утверждении методики оценки региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов».

9. Исполнители несут ответственность за достоверность представленной информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
10. Уполномоченный орган ежегодно в срок до 1 мая размещает результаты оценки региональной системы на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
_______________

2801км1